REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2015.
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer seja solicitada ao

Ministério da Defesa
informações sobre a aquisição
dos Caças GRIPEN NG.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do

art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos

arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa,

seja solicitada informações ao Ministério da Defesa sobre a aquisição dos

Caças Gripen NG Operação da Suécia, nos seguintes termos:

a) Cópia do contrato de financiamento no valor de US$ 5,4

bilhões para a compra de 36 caças Gripen NG;

b) Copia do contrato comercial com a SAAB para a aquisição dos

Caças Gripen NG;

c) Se houve aumento de US$ 900 milhões de dólares sobre o

preço previsto na proposta apresentada pelo fabricante e qual

as justificativas para tal diferença,  discriminando item a item

onde tais valores foram alocados no que se refere à diferença

entre a proposta inicial e aquela aprovada pelo Governo

Federal;

d) Informações sobre a eventual redução obtida nos valores para

aquisição dos Caças  GRIPEN NG e a forma de pagamento

http://www.cartacapital.com.br/politica/acordo-para-compra-de-cacas-suecos-era-o-mais-vantajoso-avalia-especialista-5027.html

estabelecida;

e) Se está previsto contratualmente a transferência de tecnologia,

quais as condições e forma, bem como o seu impacto para a

indústria aérea e bélica brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo notícias veiculadas na imprensa, Brasil e Suécia

firmaram contrato de financiamento para aquisição dos Caças Gripen NG.

Entretanto, todos os detalhes desta transação, bem como a

eventual redução de valores encontram-se obscuro, sem maiores

informações sobre as possíveis vantagens comerciais dessa aquisição

Deste modo, é de suma importância que a Câmara dos

Deputados tome conhecimento acerca da referida operação para

esclarecimento sobre o seu real impacto tecnológico para o aperfeiçoamento

das Forças Armadas.

Sala das Sessões, em     setembro de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)